cription de vingt ans sur les biens ecclésiastiques; chose con-

traire au droit canonique qui exige quarante ans de possession.

Le pape emploie en cette occasion tout ce que la religion et

l'amitié pouvaient lui suggérer.

(Août 1256.)

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, carissimo in

Chisto tilio régi Francorum illustri salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Fidei zelus, pietatis amor et cultus justitiœ quibus semper

christianissimum regnumFrancienoscilur viguisse, illud tan-

quam Deo placitum et catholice puritatis spéculum et exem-

plar inter alia régna mundi singulari extulerunt preconio, et

precipua dignum honorificentia reddiderunt. Quare ipsum et

in eo reges ejus et incolas rex regum et dominator Duminus

benedicens, illud in pacis pulchritudine slabilivit eique ape-

riens manum suam, ipsum tanquam hortum abundautie ac

paradi.sum delieiarum replevit benorum omnium ubertate,

quod tu tanquam catholicus rex et pius pvudenter intelligens

et humiliter recognoscens regalem potenliam studuisti hacte-

nus et studes predicabilem te reddendo ut inter alios reges

terre spc-eiali prerogativa emineas meritorum. Ex his ntique

gaudentes in Domino, humilibus supplicatiouibus insistimus

apud eum, ut personam tuam continua protectione custodiens,

te dirigat et conlbrtet in suorum operibus mandatoium, sic-

que animum tuum in sui amore corroboret et accendat ut

indesinenter recta diligens et iniqua confutans, post transitum

vite presentis regnum decoris et diadema speciei de ipsius

manu recipere merearis.

Sane dilecti filii, abbas et conventus S. Vincent» Laudu-

nensisordinis S. Benedicli sua nobis insinuationemonslrarunt

quod cum ipsi nobilem virum Ingerannumde Cussiaco Laudu-

nensis diocesis super quodam eorum nemore quomonasterium

ipsum Ingerannus pater ejusdem nobilis per violentiam spo-

liavit, ac proventibus ex eo perceptis, in tua curia convenis-

sent, justiciarii lui pro eo duntaxat dictum nemus ipsi nobili

per ditïinitivam sententiam adjudicarunt iniquam, quod idem

nobilis se ac nominatum patrem et quondam K. fralrem ejus

dictum nemus per viginti annos asseruit pacifiée possedisse ;

vicenarian prescriptionem quam in eadem curia super bonis

laicorum servari proponunt super hoc, contra dictum monas-

terium indebite allegando, quanquam manifestissimi juris

existât quod contra loca religiosa non nisi quadragenaria currit

prescriplio juxta sanctiones canonicas et civiles. Porro licet

nulla, ut speramus ex hoc te culpa commaculat cum credamus

hujitsmodi sententiam te inconsulto et penitus ignorante pro-

latam, pro tua tamen sinceritate dolemus, ne per hoc detur

iii.dignis occasio contra ecclesias et loca prefata in liujusmodi

casibus ad similia procedendi.Sicque pro hujusmodiabusu jus-
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ticie et exponatur detraclionibus noinen tuum. Cupientes

igitur famam tuam non pollui, sed luculentiori continue clari-

tate pollere, nullasque in dicto regno ubi nunquam justicia

Corruisse dicitur, juri contrarias introdtici comiptelas. Celsi-

tudinem regiani rogamus et hortamur attente, quatenus pro-

vide, ut decet, attendena quod bonori tuo expedit et saluti, ut

in prefato regno tuo ecciesiarurn et nionasteriorum jura illesa

serventur, quodque per dictain sententiam non solum monas-

terio inemorato, sed etiam toti ecclesie Gallicane possit pravi

abusus et iniqui exempli pernilie irremediabile prejudicium

gênerai i; predictis veris existenlibus, prefatam sententiam ut

iniquain et contra jura notissima promulgatam jubeas revocari

et reduci ad canonieam equitatem, dictumque nemus cum

perceptis ex eo fructibus hujusmodi prescriptione vicenaria

non obstante sine diflicullate restitui facias monaslerio ante

dicto, preces nostras taliter admissurus, ut nullam ex hoc

famé tue incurrere valeas lesionem, sed potius ut zelator et

defensor justicie iniqna reprobare judicia comproberis et nos

rectitudinis lue zelum possimus exinde merito commendare.

Datuin apud Montem Flasconein X kal. septembris, pontifi-

catus nostri anno primo.

XXXI

Lettre du roi S. Louis adressée au bailli de Vermandois, lui

enjoignant de ten ; r la main à l'exécution de son ordonnance

sur la falsification des monnaies; et faire percer celles qu'Al-

phonse comte de Poitiers et de Toulouse, et Charles comte

d'Anjou et de Provence, ont fait fabriquer, lesquelles sont

toutes semblables aux tournois 'et aux parisis, tout du côté de

la pile; ordonnance qui concerne non -seulement les terres du

domaine royal, mais aussi celles des seigneurs qui ont droit

de justice.

(Décembre 1263.)

Ludovicus Dei gratia Francorum rex ballivo Viromandensi

salutem. Mandamus vobis quatenus ordinationem quam super

ialsitate monetarum nuper fecimus, diligeuter ac firmiter ob-

servelis, et observari faciatis prout per litteras nostras patentes

vobis alias dedimus in mandatis. Preterea mandamus vobis ut

monetas quas karissimi fratres et fidèles nostri Alfonsus Picta-

viensis et Tholosensis cornes in Pictavia et alibi ; et Karolus An-

degavensis et Provincie comes.in provincia cudi et fabricari fe-

cerunt, que monetis nostris sunt similes, et alias quascumque

monetas tam ex parte pile monetis nostris Turonensibus et

Parisiensibus similes, per totum dominium nostrum in vestra

baillivia ubicumque invente fuerint sive in cambio sive alibi

perforari faciatis, eteas perforatas eis quorum eruntdeliberari

etreddi; hoc etiam in terris aliorum de vestra baillivia qui

justicias suas habent fieri faciatis.

Actum apud Vernonem die veneris ante festum béate

Thome apostoli, anno Domini 1263.

XXXII

Rescrit du pape Urbain IV au chapitre de Laon, qui confirme un
jugement du roi S. Louis rendu conire les maire et jurés

de la ville de Laon. qui prétendaient que ies domestiques des

chanoines, non compris dans la paix de Laon, devaient être

sujets à la justice de la commune.

(Décembre î'263.)

Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis de-

cano et capitulo Laudunensi salutem et apostolicam benedic-

tionem. Consuevitapostolica sedes ratas habere sententias que
pro ecciesiarurn utilitatibus in seculari judicio légitime profe-

runtur et ne in récidive contentionis scrupulum relabatur,

quod est ibi mediante justitia terminatum, eis libenter adji-

cere apostolici muniminis firmitatem. Sane lecta coram
nobis devotionis vestre petitio continebat quod cum inter

vos ex parte una, et dilectos filios majorem et juratos Lau*

dunenses coram carissimo in Cbristo tilio nostro illustri régi

Francorum a quo justitiam obtinetis , eadem questio ver-

teretur, idem rex,cognitis meritis hujusmodi questionis, difli-

nitivam pro vobis sentenciam promulgavit prout in litleris ip-

sius régis inde confectis et ejus sigillo muuitis plenius

continetur. Propter quod vos tenorem litterarum ipsarum

sub sigillo Laudunensis officialis de verbo adverbnm fi Itliter

annotatum in nostra presentia producentes, nobis humiliter

supplicastis ut eandein contirniare sententiam dignaremur.

Nos igitur vesliis supplicationibus inclinati, sententiam ipsam

ratam et gratam habentes, eam auctoritate apostolica confir-

mamus et presentis scripti patrocinio communimus, tenorem

litterarum ipsius officialis prefatum tenorem litterarum régis

habentes insertum, de verbo ad verbum presentibus irise- i

facientes qui talis est :

Universis présentes litteras visuris magister Hugo de Bisun-

tio officialis Laudunensis salutem in Domino. Noveritis nos

itteras excellentissimi Domini Ludovici Dei gratia Francorum

régis non abolitas non cance'.latas nec in aliqua parte sui vi-